[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«29» ноября 2018 г.                                                                                            №86/п/1
	О переходе управления архитектуры и градостроительства Брянской области на использование отечественного офисного программного обеспечения до 2020 года

В соответствии с реализацией пункта 11 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и приказа Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 04.07.2018 № 335 «Об утверждении методических рекомендаций и органов местного самоуправления муниципальных образований Российской Федерации на использование отечественного офисного программного, в том числе ранее закупленного офисного программного обеспечения»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые план мероприятий и план-график по переходу управления архитектуры и градостроительства  Брянской области на использование отечественного офисного программного обеспечения до 2020 года.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 декабря 2018 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления – начальника отдела разрешительной документации и координации систем информационного обеспечения градостроительной деятельности И.Н. Алешину.
Начальник управления                                                                           Ю.С. Сорокин
УТВЕРЖДЕН
Приказом управления архитектуры и градостроительства Брянской области

от 29.11.2018 № 86/п/1
План-график по переходу управления архитектуры и градостроительства Брянской области на использование отечественного офисного программного обеспечения до 2020 года
	№
	Наименование категории
(типа) офисного программного обеспечения
	Наименование целевого показателя
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Индикатор эффективности перехода на
использование
отечественного офисного
программного обеспечения
	Индикатор эффективности перехода на
использование
отечественного офисного
программного обеспечения
	Индикатор эффективности перехода на
использование
отечественного офисного
программного обеспечения

	1
	Текстовый
редактор, табличный редактор, редактор презентаций, коммуникационное программное обеспечение, программное обеспечение файлового менеджера, органайзер, средства просмотра или офисный пакет, включающий не менее 4-х из указанных категорий

программного обеспечения
	Доля отечественного офисного программного обеспечения, установленного и используемого в управлении архитектуры и градостроительства Брянской области на автоматизированных рабочих местах пользователей и устройствах терминального доступа, от общего количества используемого офисного
программного обеспечения, %
	не менее
10 %
	не менее
50 %
	не менее
80 %

	2
	Операционные системы
	Доля отечественного офисного программного обеспечения, установленного и используемого в управлении архитектуры и градостроительства Брянской области на автоматизированных рабочих местах пользователей и устройствах терминального доступа, от общего количества используемых операционных
систем, %

	не менее
10 %
	не менее
40 %
	не менее
60 %

	3
	Почтовые приложения*
	Доля пользователей в управлении архитектуры и градостроительства Брянской области, использующих отечественное офисное программное обеспечение на автоматизированных рабочих местах пользователей и устройствах терминального доступа, от общего числа пользователей, %

	не менее
10 %
	не менее
50 %
	не менее
80 %

	4
	Справочно-правовая система
	Доля пользователей в управлении архитектуры и градостроительства Брянской области, использующих отечественное офисное программное обеспечение на автоматизированных рабочих местах пользователей и устройствах терминального доступа, от общего числа пользователей, %
	не менее
100 %
	не менее
100 %
	не менее
100 %

	5
	Программное обеспечение системы электронного
документооборота
	Доля пользователей в управлении архитектуры и градостроительства Брянской области, использующих отечественное офисное программное обеспечение на автоматизированных рабочих местах пользователей и устройствах терминального доступа, от общего числа пользователей, %
	не менее
30 %
	не менее
60 %
	не менее
100 %

	6

Средства антивирусной
защиты
	Доля отечественного офисного программного обеспечения, установленного и используемого в управлении архитектуры и градостроительства Брянской области на автоматизированных рабочих местах пользователей и устройствах терминального доступа от общего объема, используемого офисного
программного обеспечения, %
	не менее
50 %
	не менее
100 %
	не менее
100 %

	7
	Интернет-браузеры
	Доля пользователей в управлении архитектуры и градостроительства Брянской области, использующих отечественное офисное программное обеспечение на автоматизированных рабочих местах пользователей и устройствах терминального доступа, от общего числа пользователей, %
	не менее
10 %
	не менее
50 %
	не менее
80 %

* Почтовые приложения могут входить в состав офисного пакета.
УТВЕРЖДЕН
Приказом управления архитектуры и градостроительства Брянской области                                                                                                                          от 29.11.2018 № 86/п/1
План мероприятий по переходу управления архитектуры и градостроительства Брянской области  на использование отечественного офисного программного обеспечения до 2020 года
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу исполнительных органов государственной власти          Брянской области

	1.1
	Проведение
анализа
информационно-
технологической инфраструктуры, требований к характеристикам программно-технических комплексов и требований к программному обеспечению государственных информационных систем и информационных систем исполнительных органов государственной власти Брянской области на предмет возможности работы с отечественным офисным программным обеспечением
	управление архитектуры и градостроительства Брянской области
	до
01 декабря
2018 года
	Внесение изменений в перечень мероприятий по информатизации на период 2018 года и на плановый период до 2020 года с целью перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения
(при необходимости)

	1.2
	Проведение анализа правовых актов исполнительных органов государственной власти Брянской области, в том числе в сфере организации делопроизводства и документооборота, а также проектной и эксплуатационной документации на информационные системы, операторами либо государственными заказчиками по созданию, развитию и обеспечению функционирования которых являются исполнительные органы государственной власти Брянской области, в части исключения из указанных нормативных правовых актов и документов положений, связанных с использованием конкретных наименований производителей, являющихся правообладателями иностранного офисного программного обеспечения, торговых наименований иностранного офисного программного обеспечения проприетарных шрифтов, принадлежащих компаниям - правообладателям иностранного офисного программного обеспечения и (или) иным иностранным компаниям, а также форматов (расширений), применяемых для создания и сохранения электронных документов и используемых в иностранном офисном

программном обеспечении
	управление архитектуры и градостроительства Брянской области
	в течение
2018-2020 годов
	Оценка необходимости внесения изменений в правовые акты исполнительных органов государственной власти Брянской области в сфере организации
делопроизводства и документооборота, а также в проектную
и
эксплуатационную

документации
на
информационные системы

	1.3
	Предоставление отчетов в департамент экономического развития Брянской области о ходе реализации мероприятий по переходу исполнительных органов государственной власти
Брянской области на использование отечественного офисного программного обеспечения в соответствии с настоящим Планом мероприятий с указанием уровня достижения индикаторов эффективности по каждой категории программного обеспечения в соответствии с
Планом-графиком*;
	управление архитектуры и градостроительства Брянской области
	ежеквартально в срок до
15 числа месяца,
следующего за отчетным
	Получение информации о переходе исполнительных органов государственной власти Брянской области и подведомственных

организаций на использование
отечественного офисного программного обеспечения

	2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикладного программного обеспечения информационных систем и модернизацию технологической инфраструктуры исполнительных органов государственной власти Брянской области в целях обеспечения совместимости с отечественным офисным программным обеспечением

	2.1
	Развитие государственных информационных систем Брянской области
	управление архитектуры и градостроительства Брянской области
	в течение
2019-2020 годов
	Обеспечение возможности работы с отечественным офисным программным обеспечением

	3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода исполнительных органов государственной власти Брянской области на использование отечественного офисного программного обеспечения

	3.1
	Приобретение отечественного офисного программного обеспечения для автоматизированных рабочих мест исполнительных органов государственной власти
Брянской области
	управление архитектуры и градостроительства Брянской области
	в течение
2018-2020 годов
	Достижение показателей и соответствующих значений индикаторов эффективности перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения до 2020 года не ниже значений, указанных в
Плане-графике*

	3.2
	Обучение (в том числе с использованием дистанционных технологий) сотрудников исполнительных органов государственной власти Брянской области и подведомственных организаций обеспечению функционирования и использованию отечественного офисного
программного обеспечения
	управление архитектуры и градостроительства Брянской области
	постоянно
	Формирование у сотрудников
исполнительных органов государственной власти Брянской области и подведомственных организаций необходимых знаний и навыков работы с отечественным офисным программным обеспечением

*План-график с рекомендуемыми показателями и значениями индикаторов эффективности для подведомственных организаций согласно приложению № 3 к методическим рекомендациям по переходу органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных образований Российской Федерации на использование отечественного офисного программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного программного обеспечения, утвержденным приказом Минкомсвязи России от 04.07.2018 № 335.

_1571647284.bin